
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗЫРЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» ЗЫРЯНСКОГО РАЙОНА 

(МБОУ «Зырянская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

        16.12.2022                                   № 393 

 

Об утверждении плана мероприятий по  

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году 

 

На основании приказа Управления образования Администрации Зырянского 

района от 13.12.2022 № 429 «Об утверждении плана мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Зырянского района в 2022-2023 учебном году»  и в целях повышения качества 

образования и конкурентоспособности обучающихся МБОУ «Зырянская СОШ», 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся, в рамках национального проекта «Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2022- 2023 учебный год (далее- План) 

согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся Зырянского района согласно 

приложение 2 к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

методической работе Мухаметшину Ф.Т. 

 

Директор школы                                                                                                  Д.А. Шлюнько 

С приказом ознакомлены: 
«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

Артёмова Татьяна Борисовна. 

Абраменкова Мария Алексеевна 

Баринова Валентина Викторовна. 

Белоножкина Елена Леонидовна 

Бельдинская Наталия Владимировна. 

Бирюков Валентин Владимирович. 

Бирюкова Лариса Васильевна. 

Бирюкова Тамара Михайловна. 

Боймиструк Софья Алексеевна 

Бруев Олег Валерьевич 

Буйневич Ольга Николаевна 

Валова Елена Геннадьевна. 

Винокурова Марина Викторовна 

Волкова Мария Александровна. 

Гордеева Тамара Алексеевна 

Елькина Наталья Ивановна. 

Ермакова Надежда Анатольевна. 

Ёрхова Елена Викторовна. 

Забелина Дарья Алексеевна 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

«____» _________2022г. _________ 

 

Замараева Елена Петровна 

Иванова Ольга Леонидовна. 

Кизилова Наталья Геннадьевна. 

Крашенинникова Александра Александровна. 

Лебедевич Алла Анатольевна. 

Малыхова Ольга Васильевна. 

Матвеева Юлия Владимировна. 

Мельникова Оксана Витальевна. 

Моторина Анастасия Викторовна 

Мухаметшина Фирюза Тимерьяновна 

Насекина Татьяна Павловна. 

Палагин Игорь Владимирович 

Писарева Татьяна Анатольевна 

Развенкова Галина Николаевна. 

Русинова Ирина Алексеевна 

Рыжова Раиса Александровна 

Рябущенко Ирина Александровна. 

Сайнакова Расима Сайфулловна 

Селиванова Ксения Евгеньевна 

Сизинцева Наталья Юрьевна. 

Симон Диана Сергеевна. 

Сливкина Юлия Владимировна. 

Смирнов Виктор Борисович 

Смирнова Наталья Петровна 

Сутягина Полина Александровна. 

Тимков Александр Дмитриевич 

Титкова Ирина Владимировна 

Токарева Надежда Георгиевна. 

Трипольская Ирина Станиславовна. 

Трофимова Ольга Геннадьевна. 

Тябина Мария Викторовна. 

Федощенко Елена Анатольевна. 

Фоменко Александр Иванович. 

Фоменко Ирина Петровна. 

Худобина Надежда Викторовна. 

Черепанова Елена Васильевна. 

Черкашина Татьяна Юрьевна. 

Шаблей Анна Павловна 

Шайдо Тамара Даниловна. 

Шевченко Людмила Юрьевна 

Шлюнько Анатолий Георгиевич. 

Шлюнько Денис Анатольевич 

Щедрина Татьяна Александровна. 

Яткина Ирина Викторовна. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


Приложение 1 к приказу МБОУ ЗСОШ 

№ 393 от 16.12.2022г. 

 

План мероприятий 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся                       

на 2022 -2023 учебный год: 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Срок

и 

Ответственные Планируемый 

результат 

 
І. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Организация работы по 

разработке и утверждению 

плана мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

(далее -ФГ) обучающихся  

Декабрь 

2022 г. 

Администрация 

школы 

Разработан и утвержден план 

по формированию ФГ  

1.2. Организация работы с ШМО по 

внедрению и использованию в 

учебном процессе банка заданий 

для оценки ФГ обучающихся 

В течение 

учебного 

года. 

Администрация 

школы 

Внедрен в учебный процесс 

банк заданий для оценки ФГ 

обучающихся 

1.3 Проведение педсовета по 

организации работы по 

вопросам формирования и 

оценки ФГ обучающихся 

Декабрь 

2022 г. 

Администрация 

школы 

Определены цели, задачи, 

направления деятельности по 

формированию и оценке ФГ 

обучающихся  

1.4 Проведение информационно-

просветительской работы с 

обучающимися, их родителями 

(законными представителями) 

педагогическими работниками, 

СМИ и общественностью по 

вопросам формирования и 

оценки ФГ обучающихся 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 

школы 

Формирование позитивного 

восприятия и обеспечение 

информационной открытости 

по вопросам формирования и 

оценки ФГ 

1.5 Участие в мониторинге 

реализации Плана мероприятий 

по формированию и оценке ФГ 

обучающихся 

Февраль 

2023 г., 

июнь 

2023 г 

Администрация 

школы 

Проведен мониторинг и при 

необходимости внесение 

коррективов в План 

1.6 Мероприятия по актуализации 

плана в части формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

После 

проведен

ных 

монитори

нгов 

реализаци

и Плана 

Администрация 

школы 

Скорректированные планы 

работ на уровне школьных 

методических объединений в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся в соответствие 

Планом 

 
II. Работа с педагогами 

2.1 Мероприятия по повышению квалификации педагогов, совершенствованию и организации 

методической поддержки педагогов по вопросам формирования и оценки ФГ обучающихся 

2.1.1 Участие в диагностике уровня 

профессиональных затруднений 

педагогических работников 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Оказание практической 

помощи по ликвидации 

предметных и методических 

затруднений педагогов 

2.1.2 Участие педагогов в реализации В течение Заместитель Совершенствование 



ДПП ПК по предметам в 

контексте обновлённых ФГОС 

учебного 

года 
директора по МР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

профессиональных 

компетенций педагогов по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.3 Выявление педагогов, имеющих 

положительный опыт 

формирования и оценки ФГ, и 

проведение мероприятий по 

распространению опыта 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Оказание поддержки 

педагогам по вопросам 

формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Участие в региональном форуме 

гуманитарных наук 

Сентябрь

2022 
Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,   ШМО, 

педагоги 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций педагогов по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.2 Участие в региональной 

олимпиаде для учителей в 

области математического 

образования 

Октябрь-

ноябрь 

2022 

Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,   ШМО, 

педагоги 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций педагогов по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.3 Участие в форуме физико-

математического и естественно-

научного образования 

Ноябрь 

2022 
Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,   ШМО, 

педагоги 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций педагогов по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.4 Участие в региональной 

лингвистической олимпиаде для 

учителей русского языка и 

литературы 

Декабрь 

2022 

Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций педагогов по 

вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.5 Участие в региональной 

конференции по качеству 

образования 

Ноябрь 

2022 
Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Выявление и 

распространение успешных 

практик педагогов, в том 

числе и по вопросам 

формирования и оценке ФГ 

обучающихся 

2.2.6 Участие в мероприятиях по 

развитию ФГ обучающихся в 

рамках форумов физико-

математического, естественно-

научного, гуманитарного 

образования 

В течение 

года 
Заместитель 

директора по МР, 

ШМО, 

заведующие 

филиалов,  

педагоги 

Представление лучших 

практик по развитию 

функциональной грамотности 

обучающихся в школе 



2.2.7 Участие в конкурсе 

методических материалов по 

формированию и развитию ФГ 

обучающихся  

Февраль-

март 
Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Выявление и популяризация 

методических материалов 

педагогических работников 

по вопросам формирования 

ФГ в рамках регионального 

конкурса 

2.2.8 Участие в Межрегиональной 

конференции Сибирского 

федерального округа по 

вопросам обновления 

содержания и подходов к 

обучению финансовой 

грамотности детей и молодежи 

Ноябрь 

2022 
Заместитель 

директора по УР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Обобщение и 

распространение 

эффективных практик по 

формированию финансовой 

грамотности обучающихся 

 
III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

3.1.1 Мероприятия по внедрению и 

использованию в учебном 

процессе банка заданий по 

оценке ФГ. 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Внедрение и использование в 

учебном процессе банка 

заданий по оценке ФГ 

3.1.2 Мониторинг по внедрению и 

использованию в учебном 

процессе банка заданий по 

оценке ФГ 

ежемесяч

но 
Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Подготовка информации и 

принятие управленческих 

решений по использованию 

банка заданий по оценке ФГ 

3.1.3 Участие в оценке качества 

образования на основе практики 

международных исследований 

качества подготовки 

обучающихся в 8 и 11 классах 

Январь 

2023 
Заместитель 

директора по УР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Получение достоверных 

сведений о состоянии и 

динамике уровня 

сформированности ФГ 

обучающихся 

3.1.4 Участие в мониторинговых 

исследованиях по оценке уровня 

сформированности 

метапредметных умений 

обучающихся в 4 классах 

Декабрь 

2022 

Заместители 

директора по УР, 

УВР, заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Получение достоверных 

сведений о состоянии и 

динамики уровня 

сформированности 

метапредметных умений 

обучающихся в указанных 

классах 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 
функциональной грамотности 

3.2.1 Участие в цикле открытых 

образовательных событий для 

обучающихся в рамках проекта 

Федеральной инновационной 

площадки Минпросвещения 

России «Парк ЕНОТо» 

В течение 

года 
Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Формирование естественно-

научной грамотности 

обучающихся 

3.2.2 Участие в работе научно-

технологических студий «Уроки 

настоящего» волонтерского 

проекта Образовательного 

центра «Сириус» 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,  ШМО, 

педагоги 

Вовлечение школьников в 

активную познавательную 

деятельность в сфере 

приоритетных направлений 

Стратегии научно-

технологического развития 



России 

3.2.3 Осенняя, весенняя сессии 

онлайн-уроков по финансовой 

грамотности для обучающихся 

6-11 классов 

Сентябрь-

ноябрь 

2022г., 

январь-

апрель 

2023 г. 

Заместитель 

директора по УР, 

заведующие 

филиалов,   ШМО, 

педагоги 

Формирование грамотного 

финансового поведения, 

закрепление базовых 

финансовых понятий, 

знакомство с актуальными 

финансовыми продуктами и 

услугами 

 
3.3. 

Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию 

функциональной грамотности 

3.3.1 Участие в работе 

«Кванториума»: 

   

3.3.1.1 Хакатон «Профи НТО» Ноябрь  

2022 г. 

Заместитель 

директора по ВР, 

заведующие 

филиалов,   

педагоги  

Приобщение обучающихся к 

решению реальных задач 

повседневной жизни 

3.3.1.2. Хакатон «Старт НТО» Ноябрь 

2022 г. 

Заместитель 

директора по ВР, 

заведующие 

филиалов,   

педагоги  

Приобщение обучающихся к 

решению реальных задач 

повседневной жизни 

3.3.1.3 Соревнование по 

программированию «Coding 

Fest» 

Ноябрь 

2022 г. 
Заместитель 

директора по ВР, 

заведующие 

филиалов,   

педагоги  

Приобщение обучающихся к 

решению реальных задач 

повседневной жизни 

3.3.2 Другие формы работы в системе 

дополнительного образования 

по формированию ФГ 

обучающихся: 

   

3.3.2.1 Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

научно-технологических 

проектов «Большие вызовы» 

Октябрь 

2022-март 

2023 г. 

Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,   ШМО, 

педагоги  

Выявление и развитие 

способностей и интереса к 

проектной, научно-

исследовательской, 

инженерно-технической, 

изобретательской, творческой 

деятельности.  

3.3.2.2 Смены-интенсивы Томского 

регионального центра 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов у детей и молодежи: 

«Большие вызовы», «Уроки 

настоящего», «олимпиадный 

интенсив по предметам 

естественнонаучного и физико-

математического цикла» 

Сентябрь-

ноябрь 

2022 г. 

Заместитель 

директора по МР, 

заведующие 

филиалов,   ШМО, 

педагоги 

Развитие способностей 

одаренных школьников в 

области формирования 

естественных наук, 

формирование проектного 

мышления, подготовка к 

успешному участию в 

высокорейтинговых 

мероприятиях 

3.3.2.3 Всероссийская Неделя 

финансовый грамотности для 

детей и молодежи 

Март-

апрель 

2023 г. 

Заместитель 

директора по УР, 

заведующие 

филиалов,   ШМО, 

педагоги 

Формирование финансово 

грамотного поколения через 

проведение просветительско-

информационных 

мероприятий 



                                                                                                                 Приложение 1 к приказу 

МБОУ ЗСОШ 

№ 393 от 16.12.2022г. 

Состав рабочей группы                                                                                                                             

по реализации мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Зырянская СОШ» 

№ 

п/п 

ФИО Должность  

1 Мухаметшина Фирюза Тимерьяновна Заместитель директора по МР 

2 Фоменко Александр Иванович Заместитель директора по МР 

3 Федощенко Елена Анатольевна Заместитель директора по УР 

4 Лебедевич Алла Анатольевна Заместитель директора по УВР 

5 Матвеева Юлия Владимировна Заместитель директора по ВР 

6 Тюфтяева Надежда Борисовна  Заведующий Цыгановским филиалом  

7 Фомина Галина Анатольевна Заведующий Красноярским филиалом  

8 Долгополова Ольга Николаевна Заведующий Богословским филиалом  

9 Бруев Олег Валерьевич Руководитель Центра «Точка Роста» 

10 Сайнакова Расима Сайфулловна Заместитель директора по ИКТ 

11 Буйневич Ольга Николаевна Руководитель ШМО учителей 

естественнонаучных предметов 

12 Бельдинская Наталия Владимировна Руководитель ШМО учителей русского 

языка и литературы 

13 Белоножкина Елена Леонидовна Руководитель ШМО учителей искусства, 

технологии, физической культуры и ОБЖ 

14 Волкова Мария Александровна Руководитель ШМО учителей математики и 

информатики 

16 Трофимова Ольга Геннадьевна Руководитель ШМО учителей общественно-

научных предметов 

17 Малыхова Ольга Васильевна Руководитель ШМО учителей иностранных 

языков 

18 Абраменкова Мария Алексеевна Руководитель ШМО специалистов 

социально-психолого-педагогической 

службы 

 


